ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LINH

Số:      /UBND-KN
V/v chỉ đạo sản xuất vụ xuân

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- tự do- Hạnh phúc

              Tân Linh, ngày       tháng 01 năm 2024

 Kính gửi: Các ông (bà) trưởng xóm

Căn cứ Kế hoạch số: 293/KH-UBND, ngày 22 tháng 12 năm 2023 của UBND

huyện Đại Từ về kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ xuân năm 2024.

Căn cứ hướng dẫn số 03/HD-NN ngày 18/12/2023 về quy trình kỹ thuật gieo

cấy lúa vụ xuân năm 2024 của Phòng NN&PTNN huyện Đại Từ;

Để chuẩn bị các điều kiện cần thiết, đảm bảo tiến độ gieo cấy đúng thời vụ,

UBND xã yêu cầu các xóm chỉ đạo nhân dân thực hiện một số nội dung công việc

cụ thể như sau:

1. Làm đất, chuẩn bị vật tư:

- Chỉ đạo nhân dân khẩn trương tiến hành cày lật đất, phát dọn cỏ bờ giúp đất

tơi xốp, thoáng khí, giải phóng khí độc trong đất, hạn chế sâu bệnh và cỏ dại, kịp

thời gieo cấy lúa vụ xuân.

- Huy động nhân dân tập trung nạo vét kênh mương, củng cố các vai đập

đảm bảo nước tưới cho quá trình làm đất gieo cấy vụ xuân.

- Chuẩn bị các loại vật tư, phân bón, đặc biệt là phân hữu cơ (phân gà, vịt,

trâu bò, lợn..) đã ủ hoai mục dùng để bón lót và bón bổ sung cho cây trước tình

hình giá phân bón vô cơ (đạm, lân, kali…) tăng cao.

2. Thời vụ gieo cấy:

- Trà xuân chính vụ:

+ Thời gian gieo mạ: Từ ngày 15/01 đến ngày 17/01/2024  (ngày 05/12 đến

ngày 07/12/2023 âm lịch).

+ Thời gian cấy: Từ ngày 05/02 đến ngày 07/02/2024 (ngày 26/12 đến ngày

28/12/2023 âm lịch).

- Trà xuân muộn:

+ Thời gian gieo mạ: Từ ngày 23/01 đến ngày 29/01/2024 (ngày 13/12 đến

ngày 19/12/2023  âm lịch).

+ Thời gian cấy: Từ ngày 13/02 đến ngày 19/02/2024 (ngày 04/01 đến ngày

10/01/2024 âm lịch).

- Thời gian gieo sạ sau thời gian gieo mạ 5-7 ngày.

* Lưu ý: Thời gian gieo mạ đối với từng giống cụ thể yêu cầu các ông (bà)

trưởng xóm thông báo cho bà con theo lịch gieo cấy của Phòng nông nghiệp &

PTNT.

3. Chăm sóc mạ và lúa sạ:

- Vụ xuân nhiệt độ trung bình thấp, các trà mạ gieo xong cần được che phủ

nilon chống rét cho mạ, khi thời tiết nắng ấm cần mở hai đầu luống, nếu thời tiết rét

2

đậm rét hại kéo dài thì cứ 3-4 ngày phải mở hai đầu luống từ 2-3 tiếng vào buổi

trưa để không khí lưu thông.

- Chỉ gieo sạ đối với những ruộng chủ động nước tưới, tiêu.

 Nhận được công văn yêu cầu các ông (bà) trưởng xóm thường xuyên phát

trên loa truyền thanh để bà con biết và thực hiện./.

    Nơi nhận:
  - Thành viên BCĐSXNN xã;

  - Các ông (bà) Trưởng xóm;

  - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T13:32:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Tuấn Anh<anhnt.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T13:36:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T13:37:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T13:37:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!